
 
 
 
 

P a g .  1 | 2 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N.088 DEL 10.06.2022  

OGGETTO: Determina a contrarre per servizi di gestione e coordinamento delle registrazioni e della 

segreteria per la Conferenza ITADATAC22, nell’ambito delle attività delle attività del Laboratorio 

Big Data - CIG ZAB363E226 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III Contratti, per la disciplina dei contratti 

pubblici di servizi e forniture stipulati dal CINI per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del d. lgs. n. 50/2016, mediante interpello rivolto ad almeno tre operatori economici; 

CONSIDERATA l’esigenza espressa dal direttore del Laboratorio Big Data di procedere all’acquisizione dei 

servizi di gestione e coordinamento delle registrazioni e della segreteria per la Conferenza ITADATA22 per 

un numero indicativo di 100 partecipanti, nell’ambito delle attività del Laboratorio Big Data - come da 

capitolato tecnico in Allegato 1;  

DATO ATTO CHE: 

a) è stata indetta una procedura di affidamento diretto mediante interpello rivolto ad almeno tre 

operatori economici e sono state inoltrate a mezzo PEC le lettere di invito prot. 149/150/151 del 

04.05.2022 ai seguenti operatori: 

1. Fondazione Volta; 

2. StudioProgress Snc; 

3. Iperdesign S.r.l.; 

b) con prot. 153 del 05.05.2022 è stata nominata una commissione di esperti scientifici di supporto al 

RUP nella procedura di affidamento diretto; 

c) tra gli operatori economici interpellati, hanno risposto alla lettera di invito Fondazione Volta e 

StudioProgress Snc, presentando a mezzo PEC entro le ore 12:00 del 13.05.2022 (nel rispetto delle 

tempistiche definite nell’invito) una proposta tecnica ed economica per la procedura di aggiudicazione; 

DATO ATTO CHE: 

 come da Verbale del 07.06.2022, il RUP, coadiuvato dalla commissione di esperti, ha proceduto 

all’apertura delle buste amministrative come da proposte ricevute a mezzo PEC; 

 è stata accertata la tempestività della ricezione delle offerte e la regolarità della documentazione 

amministrativa pervenuta, stabilendo per Fondazione Volta e StudioProgress Snc l’ammissione alla 

procedura di affidamento; 

 la commissione ha proceduto alla valutazione delle offerte tecnico ed economiche ricevute, e ha 

verificato la conformità delle proposte alle specifiche tecniche richieste e la congruità economica, 

proponendo l’affidamento all’operatore economico Studio Progress S.n.c. che ha presentato una 

proposta tecnica ed economica, valutata prima in graduatoria, per un valore complessivo di EURO 

3.300,00 + IVA 22% per un numero indicativo di 100 partecipanti; 

CONSTATATO CHE il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 



 
 
 
 

P a g .  2 | 2 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2022 

del CINI è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

DETERMINA 

1. l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs.n. 50/2016, mediante interpello a 

Studio Progress S.n.c., per una spesa complessiva stimata di EURO 3.300,00 + IVA 22%, per un totale di 

EURO 4.026,00. 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per l’anno 

2022 sul capitolo di bilancio dei servizi. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 29 del 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI, è il Direttore esecutivo CINI. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è la Sig.ra Carmela Esposito – Responsabile Servizi Amministrativi.  

Roma, 10 giugno 2022  

Il Presidente CINI 

Prof. Ernesto Damiani 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                           
 

Conferenza nazionale ITADATA22 – 1 
edizione 2022 
Capitolato tecnico per la fornitura del 
servizio di gestione delle registrazioni  
 

Indice 

1 Introduzione ................................................................................................................. 2 

2 Presentazione della conferenza ..................................................................................... 2 

3 Servizi richiesti ............................................................................................................. 2 

Appendice 1 - Struttura di ITADATA22 .................................................................................. 4 
 
 
  



CINI BIG DATA National Lab  Pag. 2 di 4 
ITADATA22 – Capitolato tecnico 

 
1 Introduzione 
Questo documento ha l’obiettivo di illustrare i requisiti per la Conferenza ITADATA22 relativamente 
alla  

- Gestione e coordinamento delle registrazioni; 
- Gestione amministrativa. 

2 Presentazione della conferenza 
ITADATA22 è un evento annuale organizzato dal Laboratorio Nazionale BIG DATA del CINI.  

La Conferenza mira a diventare un momento di discussione per ricercatori, professionisti e accademici 
italiani che lavorano nell’ambito di Big Data e Data Science e di settori affini come security, privacy, 
HPC e Cloud. 

L’edizione 2022 si terrà in presenza a Milano presso il Dipartimento di Informatica dell’Università degli 
Studi di Milano dal 20 al 21 settembre. Una parte della Conferenza potrà essere accessibile anche 
online, a seconda dell’evoluzione della pandemia COVID-19. 

La struttura ad alto livello di ITDATA22 è riassunta in Appendice 01. 

Si tratta della prima edizione della conferenza. Sono previsti indicativamente tra i 50 e i 100 
partecipanti distribuiti durante i 2 giorni della Conferenza. Il costo di partecipazione a ITADATA22 è 
pari a 220 €+IVA per partecipanti regolari e 120 €+IVA  per studenti. 

 

3 Servizi richiesti  
I servizi richiesti dalla Committenza per l’organizzazione e la gestione di ITADATA22sono i seguenti: 
 

• Gestione registrazioni pre-conferenza e on-site 
 

o Predisposizione del form on-line di registrazione; 
o Invio attestato di partecipazione via e-mail ai partecipanti a fine conferenza; 
o Ricezione e computerizzazione delle iscrizioni ed eventuali annotazioni inserite nel 

form on-line con pagamento a mezzo carte di credito dei maggiori circuiti o bonifico 
bancario; 

o Inoltro delle conferme di iscrizione e relativo elenco dei partecipanti con cadenza: 
 Settimanale dalla data di apertura delle registrazioni; 
 Giornaliera nell’ultima settimana prima dell’inizio della Conferenza; 

o Gestione dei contatti con i partecipanti per problematiche legate alla registrazione e 
a invio/ricezione degli attestati di partecipazione. 
 

• Gestione amministrativa 
 

o Fatturazione delle quote di registrazione secondo i principi della fatturazione 
elettronica con predisposizione della modulistica richiesta dalle varie amministrazioni 
dei partecipanti; 

o Trasmissione elenco finale edizione 2022 delle iscrizioni e delle relative quote 
incassate; 

o Trasferimento delle quote di iscrizione; 

o Gestione degli elenchi delle iscrizioni nel rispetto delle procedure della privacy. 



CINI BIG DATA National Lab  Pag. 3 di 4 
ITADATA22 – Capitolato tecnico 

 
 

• Durata del servizio:  
o Dall’apertura delle iscrizioni il 15/06/2022 fino al completamento di tutte le pratiche 

amministrative e di pagamento dei fornitori. 

 

4 Documenti richiesti  
Si richiede al fornitore di produrre un preventivo per i servizi richiesti al punto 3, differenziandoli per: 

• un numero indicativo di massimo 100 partecipanti; 
• eventuali costi aggiuntivi per un numero di partecipanti superiore a 100.



CINI BIG DATA National Lab  Page 4 of 4 

ITADATA22    

 

 

Appendice 1 - Struttura di ITADATA22 
La Conferenza ITADATA22 prevede: 

● Conferenza Principale: 20-21 settembre  

● Hackaton: 20 settembre (da confermare) 

● Workshop su progetti Europei attivi nell’ambito Big Data: 20 settembre 

● Tutorial su TOREADOR Platform Heritage: 20 settembre 

Il Workshop include: 

- invito e presentazione dei risultati dei principali progetti Europei all’interno del Laboratorio 
BIG DATA 

- Discussione dei principali risultati ottenuti 
- Ricerca di sinergie e collaborazioni fra i progetti 

L’Hackaton prevede: 
- momenti di attività didattica e formativa per studenti universitari e non 
- formazione delle squadre e competizione tra le stesse per raggiungere obiettivi competitivi di 
cybersecurity 
 
Il tutorial prevede: 
- discussione sui risultati ottenuti dal progetto H2020 TOREADOR  
- esperienze di utilizzo della piattaforma sviluppata per Model-based Data Analytics as a 
Service 
 
La Conferenza prevede:  

● keynote speech da parte di esperti del settore inviati 

● presentazione di lavori inviati da esperti del settore 

● Panel che vedranno la partecipazione di esperti nell’ambito Big Data e Data Analytics 

 
 


		2022-06-10T13:10:47+0000
	Ernesto Damiani




